
 

1 

DECRETO N° 3.178 DE 16 DE JULHO DE 2015. 

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR 

O CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA 

E CONSERVAÇÃO DO MEIO 

AMBIENTE - CODEMA - PARA O 

QUADRIÊNIO 2015/2019. 

O Prefeito Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições 

legais que lhe confere a Lei Municipal número 3.705 de 29 de dezembro de 

2003, alterada pela Lei Municipal número 4.484 de 18 de julho de 2011, 

DECRETA:  

Art. 10 - Ficam designados para compor o Conselho Municipal 

de Defesa e Conservação do Meio Ambiente - CODEMA, para o quadriênio 

2015/2019, os seguintes Membros:  

I - 10 (dez) representantes do Poder Público: 

 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente: 

Titular: Carlos Ibrahim Daura 

Suplente: Aleir Donizete da Silva 

 

Secretaria Municipal de Educação 

Titular: Suely Maria Fernandes 

Suplente: Alexandre Vitor Castro da Cruz 

 

Secretaria Municipal de Obras Públicas 

Titular: Ivaldo Silva dos Santos 

Suplente: Cláudio Alvim F. da Silva 

 



 

2 

Secretaria Municipal de Agricultura 

Titular: Guilherme André Ferreira  

Suplente: Anália de Fátima Silva Alves 

 

Polícia Ambiental  

Titular: Sgt Willian José Ferreira 

Suplente: Sgt Hysnara Xavier Soares 

 

Instituto Mineiro de Agropecuária – IMA 

Titular: Humberto Leonel 

Suplente: Clênio Rodrigues da Cunha 

 

Departamento de Água e Esgoto de PTC – Daepa 

Titular: Ildeu José Pinheiro 

Suplente: Roberto Alves da Fonseca 

 

Superintendência Regional de Ensino  

Titular: Wender Carlos Queiroz 

Suplente: Karla Aparecida da Fonseca Isaac 

 

Conselho Regional de Engenharia e Arq - CREA  

Titular: José Eustáquio da Cunha 

Suplente: Diego Ulisses Vieira 

 

Poder Legislativo Municipal  

Titular: Dr. Marco Antônio de Castro Alves 

Suplente: José Renaldo da Cunha 

 

 

 



 

3 

II - 10 (dez) representantes da Sociedade Civil: 

 

Conselho Comunitário  

Titular: Elusamar Divino dos Santos 

Suplente: Amarildo Francisco Maranhão 

 

Associação Comercial e Industrial de PTC – ACIP 

Titular: Juliano da Silva Ferreira 

Suplente: Cleide Ribeiro da Costa Araujo 

 

Centro Universitário do Cerrado – UNICERP 

Titular: Reinaldo Caixeta Machado 

Suplente: Clauber Barbosa de Alcântara 

 

Clube de Serviços – Rotary Brumado dos Pavões 

Titular: Marcelo de Oliveira Ferreira  

Suplente: Dalmo Arvelo Alves 

 

 Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Patrocínio 

Titular: Almir Jordan Colombo 

Suplente: Antônio Geraldo de Oliveira 

 

Cooperativa Agropecuária de Patrocínio – Coopa 

Titular: Célio Borges 

 Suplente: Maristela de Fátima Brito Borges 

 

Sindicato Rural de Patrocínio   

Titular: Osmar Pereira Nunes Júnior 

Suplente: Flávio Pereira Guimarães 

 

 



 

4 

Associação dos Cafeicultores de PTC – ACARPA 

Titular: Marcelo Montanari 

Suplente: Daniel de Freitas Rodrigues 

 

ONG CER VIVO – Associação Cerrado Vivo 

Titular: Claudomiro Aparecido da Silva  

Suplente: Fabiane Sebaio Almeida 

 

ONG AMAR – Associação do Meio Ambiente Regional de 

Patrocínio 

Titular: João de Melo 

Suplente: Osvaldo Soares França 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto 

entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Patrocínio -MG, 16 de julho de 2015. 

 

Lucas Campos de Siqueira 

   Prefeito Municipal  


